Exemplum ad æmulationem inducens; gentilitum et Judæorum vanus ad delabra et synagogas concursus.

Quomodo autem non est hostis Dei, qui rebus quidem temporariis per noctem et diem vacat, æternas vero negligit? qui quidem balnearum et cibi caduci quotidie satagit, perpetuo autem durantium curam non gerit? Et quomodo non etiam nunc huic dicet Dominus: Justificatæ sunt super vos gentes, sicut exprobrans Hierosolymæ, aiebat: « Justificata est Sodoma ex te. » Nam si gentiles quotidie, e somno surgentes, ad idola properant, ut ea venerentur; et ante omne opus, omnemque actionem eis primum supplicat, atque in festis suis ac celebratibus adeundis non negligentes sunt, sed admodum studiosi; non solum incolæ, sed etiam qui procul habitant: et in theatris suis tanquam in synagoga omnes conveniunt; similiter et qui abs re vocantur Judæi, post singulos quosque sex dies feriantur, septimo ad synagogam suam conveniunt, nunquam intermittentes aut negligentes, neque vacationem suam, neque suos conventus; cum tamen per incredulitatem suam sint exinaniti a virtute,

77 Ezech. xv, 52.

VARIORUM NOTÆ.

scriptoribus librorum ritualium. Petri Alexandrini locus, sive canon illius 15, apud Zonaram et Balsamonem ita compleri debet ac restitui etiam ex mss. legiis: Οὐκ ἐγκαλέσει τις ἡμῖν παρατηρούμενος τετράδα καὶ παρασκευὴν· ἐν αἷς καὶ νηστεύειν ἡμῖν κατὰ παράδοσιν εὐλόγως προστάσσεται· τὴν μὲν τετράδα, διὰ τὸ γενόμενον συμβούλιον ὑπὸ τῶν Ἰουδαίων ἐπὶ τῇ προδοσίᾳ τοῦ Κυρίου· τὴν δὲ παρασκευὴν, διὰ τὸ πεπονθέναι αὐτὸν ὑπὲρ ἡμῶν· τὴν γὰρ Κυριακὴν, χαρμοσύνης ἡμέραν ἀγομεν, διὰ τὸν ἀναστάντα ἐν αὐτῇ· ἐν ᾗ οὐδὲ γόνατα κλίνειν παρεῖληφραμεν. Sed cum paulatim res in desuetudinem abiret, renovari debuit per canonem Nicænum ultimum. Addiderunt postea Græci Dominicæ diei diem Sabbati. Τὰς δὲ πάσας Σαββατοκυριακάς, dicitur in libello Pœnitentiæ Joannis Jejunatoris, et in Canonario Joannis monachi, qui tractatus subjunguntur operi Joannis Morini De administratione sacramenti Pœnitentiæ: ... καὶ ἑορτὰς [al. ἑορτὰς Δεσποτικὰς] καὶ δωδεκαήμερον, ὁμοίως δὲ καὶ τὰς ἀπὸ τοῦ Πάσχα ἡμέρας ἕως τῶν Ἀγίων πάντων μὴ γονυκλινεῖν ἐν ταῖς εὐχαῖς, ἀλλὰ μόνον προσκυνήσεις ποιεῖν κατὰ πάντα. Omnibus astem Sabbatis et diebus Dominicis, et festis [Dominicis] et Dodekahemero, similiter et diebus a Paschate usque ad festum Omnium Sanctorum, in orationibus genua non flectere, sed sese tantum inclinare. Ad quod decretum obiter observo, aliter scivisse episcopos concilii Carthaginensis 4, can. 82: Pœnitentes etiam diebus remissionis genua flectant. In Juris Græco-Romani lib. III, ubi de Luca Patriarcha, num. 9: Οἱ ἀποστολικοὶ κανόνες κολλάζουσι τὸν ἐν τῷ τυχεῖντι Σαββάτῳ ἢ τῇ Κυριακῇ γονυκλινοῦντα ἢ νηστεύοντα. Apostolici canones puniunt eum qui in quovis Sabbato, vel die Dominico genua flectit, vel jejunat. Hoc tamen de genuflexione videtur esse σφάλμα μνημονικόν· nequid enim legitur in Canonibus apostolorum. Denique non omittam quem codices Regii tres 912, 2384, 2419, et codex v. Cl. Claudii Jolii continent inter alios partim editos lib. III Juris Græco-Romani, partim ineditos, canonem nondum publicatum Nicephori confessoris et synodi cum illo congre-

gatæ, quod nostro proposito conducat. Sic autem habet: Χρὴ χάριν ἀσπασιμῶ κλίνειν γόνυ ἐν Κυριακῇ, καὶ ἐν ὅλῃ τῇ Πεντηκοστῇ· οὐ μὴν τὰς ἐξ ἔθους γονυκλισίας ποιεῖν. Hoc est, Oportet salutationis causa genu flectere in die Dominicæ, et in tota Pentecoste· non vero solemnes genuflexiones facere. Lege Reginonem De ecclesiastica discipl., lib. I, c. 380. Item Nilum ep. 92, aut lib. III, ep. 432. Cor. (78) Ἡ Ἑλλησῶν, etc. In altero cod. Vind. horum loco legimus: Τοὺς πιστοὺς ἀπὸ τῆς τῶν Ἑλλήνων καὶ Ἰουδαίων ματαίας συνδρομῆς. Quæ inscriptio melius capiti convenit. CLER. (79) Ἐκάστης. Addit idem codex ἡμέρας, recte. Id. (80) Ἰμᾶς. Alter codex ἡμᾶς. Id. (81) Ἀποστεροῦσι. Ἀποστεροῦσι, alter cod. Id. (82) Οἱ τοπικοὶ. Habet idem οἱ ἐγγὺς τοπικοὶ, non male. Idem. (83) Τῇ ἑβδόμῃ ἡμέρᾳ συνίσαι ἐς τὴν συναγωγὴν αὐτῶν. Corrige Philonem Judæum in libro De somniis, pag. 1125, sic: Μετὰ τοῦ συνήθους σχήματος προελύσεσθε, τὴν μὲν δεξιὰν εἰσω χεῖρα συναγαγόντες, τὴν δὲ ἑτέραν ὑπὸ τῆς ἀμπεγόνης παρὰ ταῖς λαγόσι πῆξαντες, ἵνα μὴδ' ἀκοντῆς τι τῶν εἰς τὸ σωθῆναι παράσχησθε; καὶ καθεδέσθε ἐν τοῖς συναγωγίσι ὑμῶν, τὸν εἰωθότα ἕλπασον ἔχειροντες; καὶ ἀσφαλῆς τε ἱερὰς βίβλους ἀναγινώσκοντες, καὶ εἰ τι μὴ τρανὲς εἴη διαπτύσσοντες, καὶ τῇ πατρίῳ φιλοσοφίᾳ διὰ μακρηγορίας ἐνευκαίρωντες τε καὶ ἐσχαλάζοντες; ac verte: An cum habitu consueto progredimini (agitur de Judæis in Sabbato), dextram quidem manum intra continentes, aliam vero sub veste ad ilia defigentes, ut neque involti quidquam eorum quæ salutis vestræ conducant faciat? Et residebitis in cætibz vestris, agitantis solitos choros? Tutius legentes sacra volumina, et si quid non clarum complectantur explicant, ac in patria philosophia longis sermonibus tempus terentes atque otium consumentes. Male ediderunt, διαπτύοντες: totumque locum inepte interpretati sunt. Id. (84) Παραφιόντες. Alter cod. παραφιόντες. CLER.

tum Verbi, tum nominis Judæ quo se nuncupant : Judas enim, *confessio* interpretatur : hi autem qui eadem Christi scelerate perpetrarunt, non confidentur Deo, ut et per penitentiam salvi fiant ; si ergo qui salutem non habent, in iis quibus nihil juvantur, frequentes adsunt ; tu quid Domino Deo respondebis, qui Ecclesiam illius deseris, et ne gentes quidem imitaris, sed per desertionem tuam deses evadis, aut apostata, aut improbus ? Quibus dicit Dominus per Jeremiam : « Justificationes meas non custodistis, sed neque secundum justificationes gentium ambulastis ; prope et superastis eos. » Et iterum : « Justificavit animam suam Israel prævaricatrice Juda²⁸. » Rursumque : « Si mutaverint gentes deos suos ; et isti non sunt dii. Idcirco transite ad insulas Chitiorum, et videte, et in Cedar mittite, et considerate vehementer, si facta sunt hujusmodi ; » quia illi quidem non commutant instituta sua : « Populus vero meus, inquit, mutavit gloriam suam in id ex quo nihil juvabitur²⁹. » Qua ergo ratione purgabit se, qui ecclesiam Dei aut refugit aut neglectui habet ?